-A u o r—

de ag to

IA 	ILVA V

REQUERIMENTO N.° 82/86,
ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

APROVADO

PRESIDE TE

REQUEIROãDouta 	7

tal, seja enviado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefei

to Municipal? solicitando Cópias dos Processos, 	aprova

dos pela Prefeitura, referentes ao Condomínio da 	Praia

da Ferradurinha e ao loteamento no Bairro PerO, 	ambos

pertencentes ao empresário FUAD DIUANA ZACARIAS.

SAL 	S SESSd 	de 1 96.

I PEREI 	DA nua
- 	utor-

JUSTIFICATIVA 5:

A expeculação Imobilíaria vem atingindo, 	nos

áltimos anos, em nosso Município, proporçoes 	terrível

mente assustadoras.

A privatizaçao de Praias, a construçao de 	Co

berturas, as Obras irregulares, a Construção sobre as Du

nas e a destruição de outros bens comuns do povo, 	sao

fatos que devem merecer da Câmara Municipal, um tratamen

to especial e carinhoso.

O empresário acima, á tido na regia° como 	ad

versário da natureza. Prova disso, são as construçaes de

milhares de casas no loteamento caminho de Bázios e que

em virtude de um sem námero de anomalias, acham-se hoje

abandonadas ou invadidas. Há, também, o exemplo recente,

do Condomínio Estrpda de São Pedro, que por 	privatizar

uma pra, corre o risco de, a qualquer momento, ser em

bargada a sua construçao.

Diante de todos esses fatos e visando 	preser

var o que ainda resta da natureza em Cabo Frio, é 	que

apresento o presente Requerimento, esperando a compreen

sao e ajuda dos nobres pares para a sua aprovação.

SAL